
1686 Fredag den 26. november 1999 (B 16) 

Vi har også tidligere haft en forespørgsels- 
debat, F 12, om de ældre foranlediget af Dansk 
Folkeparti. Og jeg vil egentlig gerne rose for- 
slagsstillerne, der står bag forslaget her, også i 
sammenligning med nogle af de andre ting, der 
har været fremme i Dansk Folkepartis kampag- 
ne, fordi den beskrivelse, der er af de ældre her 
og deres situation, og hvad det er for proble- 
mer, der er, synes jeg er langt mere rigtig og 
realistisk end den beskrivelse, der i andre sam- 
menhænge kommer fra Dansk Folkeparti. 

Her bliver der lagt meget vægt på, at de æl- 
dre ikke er én stor ensartet gruppe mennesker, 
der alle sammen har problemer, fordi de er æl- 
dre, men der bliver gjort meget ud af, at der 
selvfølgelig er en lidt større gruppe blandt de 
ældre, der har særlig behov for hjælp og støtte, 
fordi de er oppe i årene, og at der altså er en 
gruppe af svage ældre, som vi især skal kon- 
centrere vores indsats omkring. Det synes jeg er 
rart, og jeg oplever, at vi gradvis nærmer os en 
meget stor overensstemmelse i de forskellige 
partiers holdning til de ældre som et fælles 
udgangspunkt. 

Med hensyn til selve ældrekommissionen 
skal den efter forslaget følge den samlede ud- 
vikling på området, synliggøre de ældres res- 
sourcer, indsamle erfaringer fra ældreråd osv. 
Men egentlig mener jeg, vi allerede har et fo- 
rum eller et organ til at varetage netop de funk- 
tioner, og det er det Ældreforum, der blev ned- 
sat i 1996. Ældreforum laver faktisk et meget 
stort og fint stykke arbejde med lige præcis at 
samle viden og også omsætte det i skriftligt 
materiale. 

Man har selvfølgelig tit med den type mate- 
riale det problem at få det synliggjort og få det 
spredt ud, men jeg ved, at Ældreforums med- 
lemmer og ikke mindst Ældreforums formand, 
professor Povl Riis, gør et stort arbejde for at 
tage ud og holde foredrag og sprede viden og 
materiale både til borgere, til kommuner og til 
andre myndigheder. 

Samtidig har vi jo også andre organer. Vi har 
det, der hedder Ældreboligrådet, som følger 
udviklingen i boliger til ældre, vi har ældreråd i 
de enkelte kommuner, så jeg synes faktisk, det 
er overflødigt at nedsætte en ældrekommission, 
og kan ikke støtte forslaget, men er enige i hen- 
sigten og synes egentlig allerede, vi har taget 
hul på det, og at vi også har taget hul på -  eller 
mere end det: at der allerede sker en stor ind- 
sats for at prioritere de svageste ældre, de , 

demente ældre og de ældre, der har brug for 
plejeboliger. 

Så om ikke andet håber jeg, vi kan samle 
kræfterne om de initiativer, der er i gang, som 
ligger i forlængelse af det, forslagsstillerne her 
foreslår. 

Grete Schødts (S): 
Når vi står over for store opgaver med masser 
af problemer, er jeg af den opfattelse, at så kan 
det være en god idé at nedsætte en kommis- 
sion. Men jeg tror faktisk ikke på, at nedsættelse 
af en ældrekommission kan bidrage til ret 
mange nye oplysninger. 

Vi har rapporter, vi har analyser, og vi har 
statistikker om ældres vilkår. Vi har lovgivning 
stort set på alle områder, og jeg tror faktisk 
ikke, vi kan lovgive os ud af ret meget mere. 

En god ældrepolitik skal føres ude i kommu- 
nerne, og derfor afviser vi forslaget. 

Else Winther Andersen (V): 
I Venstre er vi af den opfattelse, at den største 
del af de ældre er aktive og raske ældre, der 
selv ønsker og også kan klare deres dagligdag. 
De deltager i sport, i kulturelle og sociale akti- 
viteter og hjælper dem, der måske ikke selv kan 
klare noget praktisk. Med andre ord: De har et 
righoldigt menneskeliv med alle de brogede 
facetter, det indebærer. 

Jeg oplever, at Dansk Folkeparti måske også 
for første gang begynder at erkende, at den 
største gruppe af de ældre ikke er svage ældre. 
Og det er helt sikkert, at den raske gruppe også 
gerne vil have sig frabedt, at det er samfundet, 
der går ind og tager ansvaret for dem. Det er 
nok det, jeg synes der fremgår mest af oplægget 
om at nedsætte en ældrekommission. 

Derfor føler Venstre ikke, der er brug for, at 
vi går ind og nedsætter en ældrekommission 
om noget, der i og for sig godt nok er i gang i 
dag. For det er jo rigtigt, som det er blevet sagt 
herfra tidligere, at vi har Ældreforum på det 
overordnede plan, men derudover er det jo 
kommunerne og det kommunale selvstyre, der 
skal tilrettelægge ældrepolitikken for dem, der 
har brug for hjælp og omsorg. Dér oplever jeg 
da også, at de godt kan få en god hjælp af de 
ældreråd, der fungerer, og det foregår jo på den 
måde tættest ved borgerne. 

Men det er jo ikke bare Ældreforum, der er i 
gang med at lave noget materiale til udsendel- 
se; der er også andre. Der er bl.a. Videnscenter 
for Ældreområdet, der jo har stor erfaring med 


